[image: image1.jpg]'
&

e

Y

ДУМА

ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

VI созыв

Р Е Ш Е Н И Е

«29» апреля 2016 года                    г. Партизанск                                               № 273
О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РЕГЛАМЕНТ

 ДУМЫ ПАРТИЗАНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Руководствуясь статьей 22 Устава Партизанского городского округа,
Дума Партизанского городского округа

РЕШИЛА:
Статья 1.
Внести в Регламент Думы Партизанского городского округа,  утвержденный Решением  Думы Партизанского городского округа от 07 ноября 2008 года № 73, следующие изменения:
1. Часть 1 статьи 42 дополнить пунктами «ж-и» следующего содержания:

« ж) обязан соблюдать ограничения и исполнять обязанности, установленные Федеральным законом «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами;

    з) ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, депутат Думы обязан представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей (далее - сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера) в кадровую службу аппарата Думы Партизанского городского округа (должностному лицу, осуществляющему функции кадровой службы) (далее - кадровая служба);
     и) ежегодно, не позднее 30 апреля года, следующего за отчетным финансовым годом, депутат Думы обязан представлять сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей по каждой сделке по приобретению земельного участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг (долей участия, паев в уставных (складочных) капиталах организаций), совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми в течение календарного года, предшествующего году представления сведений (далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий доход депутата Думы и его супруги (супруга) за три последних года, предшествующих отчетному периоду, и об источниках получения средств, за счет которых совершены эти сделки (далее - сведения о расходах), в кадровую службу аппарата Думы Партизанского городского округа.».
   2.  Статью 42 дополнить частями 4-7 следующего содержания:

  «4. Депутату Думы, его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям запрещается открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.

    5. Решение о досрочном прекращении депутатских полномочий на основании непредставления или несвоевременного представления депутатом Думы сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, принимается Думой Партизанского городского округа, большинством голосов от установленной численности депутатов Думы, не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий депутата Думы, а если это основание появилось в период между заседаниями Думы, превышающий 30 дней, - на очередном заседании Думы, но не позднее чем через три месяца со дня появления этого основания и оформляется Решением Думы.
     6. В случае невозможности выполнения депутатом Думы, его супругой (супругом) и несовершеннолетними детьми требований, предусмотренных частью 1 статьи 3 и (или) частью 3 статьи 4 Федерального закона "О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", в связи с арестом, запретом распоряжения, наложенными компетентными органами иностранного государства в соответствии с законодательством данного иностранного государства, на территории которого находятся счета (вклады), осуществляется хранение наличных денежных средств и ценностей в иностранном банке и (или) имеются иностранные финансовые инструменты, или в связи с иными обстоятельствами, не зависящими от воли депутата Думы или воли его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, депутат Думы незамедлительно направляет председателю Думы соответствующее письменное заявление.

     7. Депутат Думы при наличии оснований и в соответствии с Федеральным законом «О противодействии коррупции», обязан сообщать председателю Думы о возникновении личной заинтересованности при осуществлении своих полномочий, которая приводит или может привести к конфликту интересов, а также принимать меры по предотвращению или урегулированию такого конфликта. Для целей настоящей статьи используются понятия «конфликт интересов» и «личная заинтересованность», установленные частями 1 и 2 статьи 10 Федерального закона «О противодействии коррупции».
    Статья 2.
 Настоящее Решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Думы

Партизанского городского округа
                                                       В.Н. Хмелев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту Решения «О внесении изменений в

Регламент Думы Партизанского городского округа»

В соответствии с Федеральным законом от 03 ноября 2015 года № 303-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в целях реализации Национальной стратегии противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13 апреля 2010 года № 460, а также учитывая выводы экспертных заключений правового Департамента Администрации Приморского края № 749-эз и № 750-эз от 31 декабря 2015 года о необходимости приведения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законодательством, в Регламент Думы Партизанского городского округа предлагается внести изменения.
Так представленным проектом Решения предлагается внести изменения в  статью 42 (обязанности депутата Думы), в части обязанности депутатов Думы соблюдать ограничения и запреты установленные законодательными актами по борьбе с коррупцией.

Также проектом предусматривается обязанность депутатов Думы о предоставлении сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в отношении себя самого, своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
Начальник организационно-правового отдела

аппарата Думы Партизанского городского округа                                А.В. Сторожук